Exemplum I.

§. 20. Proponatur numerus $N = 100003$, qui manifestatur in forma $1cxx + 3yy$ continetur, existente $x = 100$ et $y = 1$. Videamus ergo, an ille numerus adhuc alio modo in eadem forma continetur. Hunc in finem ponamus $100003 - 3yy = 1cxx$, atque ut divisio per 10 faccet, ponatur $y = 1 + 10z$, hincque ostentur $10000 - 6z - 3czz - xx$, rive facta adhuc divisione per 4 erit $2500 - \frac{3}{2}z - \frac{15}{2}zz = \frac{xx}{4}$. Hinc igitur, prouti z fuerit vel par vel impar, formemus duos causis principales. Pro primo scilicet si $z = za$, ostentur aequatio $A = 2500 - 3a - 30aa = \frac{xx}{4}$. Pro altero causa si $z = 2b - 1$, ostentur ista: $B = 2494 + 27b - 3cb^2 = \frac{xx}{4}$.

Evolutio formulae

$$A = 2500 - 3a - 3ca^2 = \frac{xx}{4}$$

§. 21. Hic statim patet, sumto $a = 0$ produc quadratum, praebens causum cognitum $x = 100$ et $y = 1$. Jam iterum duos causis diffinxisse convenient, quibus a est numerus vel par vel impar: ac priori quidem evidens est pro a sumi debere numerum pariter patrem. Sit ergo pri-

mo $a \equiv 4c$, et facta divisione per 4 oritur haec aequatio:
 $C = 625 - 3c - 120c = \frac{1}{16}xx$. Hic igitur, quia c tam
 positive quam negative sumi poterit, numeri a 625 successi-
 vae subtrahendi ordine erunt sequentes in forma $125, c + 3c$
 contenti: 117, 123, 474, 486, unde autem nullum plane
 quadratum refutat.

§. 22. Tribuamus nunc ipsi a valorem imparem; quod
 fit $a \equiv 4d + 1$, et facile est videre, solum signum inferius
 valere posse. Fiat igitur $a \equiv 4d - 1$, et aequatio per 4
 divisa evadet $D \equiv 2473 + 225d - 4Scdd$. Hinc igitur a
 numero absoluto 2473 successive subtrahi debent numeri
 sequentes in forma $45, dd, \dots, 24d$ contenti, scilicet 225, 725,
 1464, 2376, unde iterum nullum quadratum refutat.

Evolutio Formulae.

$$B \equiv 2494 + 27b - 3bb \equiv \frac{xx}{4}$$

§. 23. Hic statim patet, si pro b captiatur numerus;
 Par, eum impariter parem esse debere. Sit igitur $b \equiv 4e + 2$,
 et facta divisione per 4 aequatio hinc resultans erit
 $B \equiv 657 - 93e - 12cc - \frac{xx}{16}$. A numero ergo absoluto 657
 subtrahi debent sequentes in forma $12cc - 93e$ contenti,
 qui sunt 27, 213, 294; ubi autem nullum quadratum oc-
 currit.

§. 24. Denique pro b numeros impares tenemus. Fac-
 ile autem patet, poni debere $b \equiv 4f - 1$, ita tamen, ut
 numerus f sit impar, qui ergo ponatur $\equiv 2g + 1$, entique $b \equiv 8g + 3$,
 unde oritur haec aequatio: $23c5 - 1224g - 192c2g \equiv \frac{xx}{4}$. Hic
 ergo unicus numerus 696 ab absoluto 23c5 subtrahendus
 occurrit, unde autem numerus non-quadratus relinquitur
 Quod.

Quoniam igitur ex toto hoc calculo nullus numerus qua-
 dratus prodit, jam certo pronunciare possumus numerum
 propositum 10003 esse primum.

Brevior Methodus in hunc numerum inquirendi.

§. 25. Quoniam ante habuimus $10003 \equiv 10, 100^2 + 3, 1^2$,
 etiam statuere posleimus $10003 \equiv 40, 50^2 + 3 \cdot 1^2$, ita ut sit
 $\alpha \equiv 40$ et $\beta \equiv 3$, qui casus, uti supra vidimus, admittitur. Hanc
 ob rem statuamus $10003 - 3yy \equiv 4cxx$, fiatque $y \equiv 1 + 2cZ$,
 et facta divisione per 40 statim pervenientis ad hanc aequa-
 tionem: $25cc - z - 3czz \equiv xx$; ubi duo casus considerandi
 occurunt, prouti z fuerit numerus par vel numerus impar,
 quorum utrumque seorsim evolvamus.

§. 26. Pro priore casu evidens est pro z sumi debere
 numerum pariter parem. Sit ergo $z \equiv 4a$, et facta divisione
 per 4 oritur haec aequatio: $625 - 3a - 12ca \equiv \frac{xx}{4}$. Hic
 ergo a numero absoluto 625 sequentes ex forma $12caa + 5a$
 defuncti sunt subtrahendi: 117, 123, 474, 486. Hinc
 autem nullum occurrit quadratum, praeter casum $a \equiv c$, qui
 per se jam est notus.

§. 27. Superest ut pro z numerum imparem scribamus,
 qui sit $z \equiv 2b - 1$, siisque aequatio $2473 + 14b - 12ccbb \equiv xx$,
 qui numerus cum sit impar, ideoque debet esse formae
 $8n + 1$, evidens est sumi debere $b \equiv 4c$, unde prodit haec
 aequatio: $2473 + 456c - 1920 \cdot cc \equiv xx \equiv \square$. Sumto igitur
 $c \equiv +1$ numeri a 2473 subtrahendi erunt 1464 et 2376,
 quorum neuter quadratum relinquit. Hinc eadem, quam
 supra, conclusio: numerum 10003 certo esse primum. Ex
 posite.

posteriori autem hujus numeri examine intelligere licet, in genere eo majus lucrum expectari posse, quo maiores numeros pro α et β accipere licet.

Exemplum 2.

N = 100003 §. 28. Propositus sit numerus $N = 100003$, qui manifesto continetur in formula: $3 \cdot 1^2 + 1 \cdot 1000$. Quoniam antem, ut modo mundius, expedit pro α et β numeros maiores adhibere, idem quoque numerus facile repetit 3, ita ut sit $\alpha = 3$ et $\beta = 19$, ideoque $\alpha\beta = 57$, qui numerus, uti commode contuleris $100003 - 3xx = 10y$, atque ipsi x talis valor tribui debet, ut formula haec divisionem per numerum 19 adimitat. Quare cum in easi cognito sit $x = 577 = 3c. 19 + 7$, ponamus hic $x = 7 + 15z$, et facta divisione per 19 ostentur bacc acquatio: $52624 - 42z - 57zz = 10y$. Ubi fratrum duorum confiderandi occurunt protuli z fuerit numerus par vel impar. Pro prioi casu fratratur $z = 2a$, et aquatio per 4 divisa ita se habebit: $13155 - 21a - 57aa = 0$, quam vocemus = A. Pro altero casu ponatur $z = 4b - 1$, quocumque facile est videre, valorem $z = 4b - 1$ penitus excludi. Hinc ergo ostentur haec altera aquatio principialis: